
白城市餐厨（厨余）垃圾处理厂

日处理 45t餐厨垃圾建设项目

环境影响报告表

（报批版）

编制单位： 吉林省恒新环保科技有限公司

编制日期： 2026年 1月







白城市餐厨（厨余）垃圾处理厂日处理 45t餐厨垃圾建设项目

专家修改意见清单

专家意见 修改内容 页码

复核项目位置，完善选址合理性

分析，完善规划、技术规范符合

性分析。

已复核项目位置，完善选址合理性分析，

完善规划、技术规范符合性分析。
P3-4、P20

完善建设内容，完善项目工程组

成表，补充本项目各个生产环

节、辅助工程、生活单元占用面

积与处理规模的符合性分析，占

地面积是否满足项目需求
[...]
1485 13800 5600 5000 2300 60 1600 4700 20.493 8.316 7.425 3.416 0.089 2.376 6.980

三相分离废水 10442.19 13800 5600 5000 2300 60 1600 4700 144.102 58.476 52.211 24.017 0.627 16.708 49.078
喷淋废水 6.4 300 150 100 30 0 25 0 0.002 0.001 0.001 0.000 0.000 0.000 0.000

生活污水小计 126.72 / / / / / / / 0.051 0.032 0.038 0.006 0.001 0.004 0.013
生产废水小计 11927.19 / / / / / / / 164.595 66.792 59.636 27.433 0.716 19.084 56.058

合计 12357.31 / / / / / / / 164.651 66.827 59.678 27.433 0.716 19.088 56.072
表 43 项目废水排放情况

废水来源
废水量
m3/a

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

COD BOD5 SS TN TP NH3-N
动植
物油

COD BOD5 SS TN TP NH3-N
动植
物油

生活污水 126.72 400 250 300 50 4 30 / 0.051 0.032 0.038 0.006 0.001 0.004 /
生产废水（车间内
地面及设备清洗废
水、三相分离废水、

喷淋废水）

11927.19 483 112 50 52 2.1 16 94 5.761 1.336 0.596 0.620 0.025 0.191 1.193

合计 12357.31 / / / / / / / 5.817 1.371 0.638 0.620 0.026 0.195 1.207
注：废水进一体化污水处理设备前先进行隔油处理，除油效率约 80%。



51

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）废水治理措施及达标性分析

根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010），AAO 工艺污染物

去除率如下：

表 44 各阶段污染物去除情况表

单元
项目（mg/L）

CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP
AAO反应池（%） 70-90 80-95 80-95 80-95 60-85 60-90

根据建设单位提供资料，按照本工艺废水情况，设计MBR膜池工艺污染物去除率如下：

表 45 各阶段污染物去除情况表

单元
项目（mg/L）

CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP
MBR膜池（%） 65-70 65-70 80-85 75-80 80-85 60-65

表 46 设计水质及各阶段污染物去除情况表

单元
项目（%）

CODCr BOD5 SS TN NH3-N TP
进水水质（mg/L） 13800 5600 5000 2300 1600 60

一级 AAO反应池（%） 90 95 95 85 95 90
MBR膜池（%） 65 65 80 85 80 65
出水水质（mg/L） 483 112 50 52 16 2.1

根据《排污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）可知：污水处理可

行技术参照表，本项目设计污水处理工艺，均属于表列可行技术，故本项目采取的废水污染防治措施

可行。

车间地面及设备清洗废水、同三相分离废水、喷淋废水一同进入污水收集池后提升至一体化污水处

理设备。采用“AAO +MBR”工艺处理后进入清水池，pH、COD、动植物油执行《污水综合排放标准》

（GB 8978-1996）三级标准，BOD5、SS、NH3-N、TN、TP执行白城市污水处理厂废水处理协议入场水

质指标要求（详见附件 5）后，外运至白城市污水处理厂。生活污水依托“白城市东嘉环保有限公司”的

污水管线排入市政污水管网，由白城市污水处理厂处理达标后排入东湖。

本项目废水收集池 40m3，满足污水日均产生量为 38.64立方米的要求，污水外运委托有资质单位进

行，密闭运输且运输路线固定，日产日清。

污水外运合理性分析：本项目为餐厨垃圾处置项目，运营期间产生的污水主要源于餐厨垃圾的分拣、

破碎、三相分离等环节，其水质特征表现为 COD、氨氮、动植物油浓度偏高。经厂区内预处理后，污水

日均产生量为 38.64立方米。尽管项目周边配套有市政污水管网，但管网接口距离项目约 3公里，存在诸

多实施困难：管网接驳施工周期长、破路施工需经过复杂的市政审批流程、临时施工对周边交通及居民

生活影响较大，短期内难以完成管网接入。为确保项目污水合规处置，现阶段采用密闭罐车外运方案具

有合理性。运输工作委托具备危废（或污水）运输资质的单位承担，车辆配备防渗、防泄漏装置，运输

路线避开居民区、饮用水源保护区等环境敏感点。污水接收单位持有合法的污水处理资质，其处理工艺

能够匹配高浓度餐厨污水的水质要求，且具备充足的剩余处理能力，双方已签订正式的处置协议。

此外，项目建立了污水转运联单台账，详细记录每日外运量、运输时间及交接情况，并制定了运输



52

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

途中泄漏应急处置方案，配备了吸油毡、围挡等应急物资，定期检修运输车辆，以杜绝二次污染风险。

综上所述，本项目污水外运作为阶段性临时处置措施，待后续管网接驳条件成熟后，将立即接入市

政管网实现规范处置。该方案在技术、合规性及环境风险防控方面均具备合理性。

委托白城市污水处理厂运营单位——白城市三达水务有限公司，对一体化设备出口水质及清水池水

质进行取样监测。监测频次为每两天一次，确保 pH值、COD、BOD5、SS、动植物油等指标符合《污水

综合排放标准》（GB 8978-1996）的三级标准、NH3-N、TN、TP等指标满足白城市污水处理厂的污水水

质要求。若发现出口水质某一项指标接近限值要求，须立即采取有效措施提升“AAO反应池+MBR膜池”

的去除效率，并立即停止污水进入一体化设备，将污水暂存于收集池中。若污水收集池满载，则应立即

停产，待“AAO反应池+MBR膜池”修复并达到出水标准后，再恢复生产。

表 47 废水排放口基本情况及监测要求

排放口基本情况 监测计划

编号及名称 类型 监测点位 监测因子 监测频次

废水排放口 一般排放口
DW001

（清水池）
pH值、悬浮物、五日生化需氧量、化学需

氧量、氨氮、总磷、动植物油
1次/年

2、白城市污水处理厂项目依托可行性分析

（1）白城市污水处理厂概述

白城市污水处理厂位于白城市工业园区丽江路，目前设计处理规模 8万 m3/d，分两期进行建设，

其中一期工程采用氧化沟工艺，设计处理规模 5万 m3/d，于 2005年竣工并投运，设计出水标准为《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 B标准，2017年污水处理厂提出二期扩建（一

阶段）及提标改造工程，扩建污水设计处理规模 3万 m3/d，使污水处理厂总设计污水处理规模达到 8

万 m3/d，同期新增 8万 m3/d深度处理系统一套，出水指标由原一级 B提升至一级 A，并更换老化、

损坏污水处理设备，新建 AAO生化池、二沉池、集水井、中途提升泵池、深度处理间、污泥储池和

变电所，并对原有部分构筑物进行改造。

本项目日排水量为约 33m3/d，仅占白城市污水处理厂现处理能力的 2.7%。

（2）纳污范围及处理能力

本项目废水经密闭罐车运输至白城市污水处理厂，并与白城市三达水务有限公司，为白城市污水

厂的运营单位签订《废水处理意向协议》。

（3）进水水质指标

表 48 污水处理厂设计进水水质一览表 单位（mg/L）

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP pH

进水指标 ≤1000 ≤250 ≤340 ≤45 ≤55 ≤6 7~9
根据上文表 37 可知，外运废水各污染物浓度可满足与白城市三达水务有限公司签订的《废水处

理协议书》要求。

（4）白城市污水处理厂处理工艺

根据资料可知，污水厂处理工艺为格栅+提升泵房-细格栅+沉砂池→初沉池→改良 AAO工艺→二

沉池→高效澄清池→过滤→消毒→出水，本项目水水质、水量均在污水处理厂可处理范围内，符合白

城市污水处理厂的进水水质，处理后废水可稳定达标排放，依托的污水处理涉及执行标准涵盖建设项



53

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

目排放的污染物，综上，本项目废水依托白城市污水处理厂处理可行。

废水从厂区内经由乡道运送至白城市污水处理厂，大多在夜间运输，尽可能避开周边村庄及道路

的车辆高峰期。运输车辆采取密闭措施，以防污水泄漏。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目噪声主要为设备噪声，包括螺杆泵、双轴破碎机、分选制浆机、三相离心机等，其声级一

般在 65-80dB（A）之间，本项目无室外设备。

表 49 项目噪声源强一览表

编号 设备名称 数量（台、套）
噪声源强

（dB（A））
空间位置 降噪措施 备注

1 螺杆泵 3 75

综合处理
车间内，全
部为室内

设备

低噪声设备、
设备减振、厂

房隔声

连续

2 双轴破碎机 1 80 连续

3 分选制浆机 1 75 连续

4 三相离心机 2 80 连续

5 风机 1 75 连续

6 吸污泵 1 75 连续

表 50 工业企业主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

型

号

声源

源强
dB

（A）

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离（m）

室内边

界声级

dB（A）

运行

时段

（h）

建筑

物插

入损

失 dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级

/dB（A）

建筑

物外

距离

（m）

1
综合

处理

车间

螺杆

泵 1 / 75

低噪声设

备、设备

减振、厂

房隔声

-14 -3 1.2

东：10 55 24 15 34 1
南：4 63 24 15 42 1
西：36 44 24 15 23 1
北：10 55 24 15 34 1

螺杆

泵 2 / 75 0 0 1.2

东：23 48 24 15 27 1

南：4 63 24 15 42 1

西：23 48 24 15 27 1

北：10 55 24 15 34 1

螺杆

泵 3 / 75 19 0 1.2

东：40 43 24 15 22 1

南：7 58 24 15 37 1

西：7 58 24 15 37 1

北：7 58 24 15 37 1

双轴

破碎

机

/ 80 0 -3 1.2

东：23 53 24 15 32 1

南：3 70 24 15 49 1

西：23 53 24 15 32 1
北：8 62 24 15 41 1

分选

制浆

机

/ 75 4 -0 1.2

东：19 49 24 15 28 1

南：2 69 24 15 48 1

西：27 46 24 15 25 1



54

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

北：4 63 24 15 42 1

三相

离心

机

/ 80 0 -3 1.2

东：40 48 24 15 27 1

南：4 68 24 15 47 1

西：7 63 24 15 42 1

北：4 68 24 15 47 1

风机 / 75 0 -6 1.2

东：45 42 24 15 26 1

南：2 69 24 15 48 1

西：1 75 24 15 49 1

北：12 53 24 15 32 1

吸污

泵
/ 80 0 -3 1.2

东：40 48 24 15 27 1

南：4 68 24 15 47 1

西：7 63 24 15 42 1

北：4 68 24 15 47 1

以综合处理车间为中心点。

①预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），采用其推荐的噪声预测计算模式，预

测项目运营期厂界噪声贡献值，评价其超标和达标情况。

②室内声源等效室外声源声功率级计算方法

如下图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处

（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩

散声场，则室外的倍频带声压级可按以下公式近似求出：

式中：Lp1/靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2/靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL/隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

图 10 室内声源等效为室外声源图例

也可按以下公式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：

式中：Lp1/靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw/点声源声功率级（A计权或倍频带），dB；

Q/指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中



55

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R/房间常数； ，S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声系数；

r/声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按以下公式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

式中：Lpli（T）/靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lplij/室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N/室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按以下计算出靠近室外围护结构处的声压级：

式中：Lp2i（T）/靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lpli（T）/靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi/围护结构 i倍频带的隔声量，dB。